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Abrevieri 

 

APC- Autorități publice centrale 

APL- Autorități publice locale 

AS- Asistență Socială 

ATAS- Agenția teritorială de asistență socială 

EMT - echipă multidisciplinară teritorială 

MMPS - Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 

ONG - organizaţie necomercială 

OP - ordonanţă de protecţie 

ORU - ordin de restricţie de urgenţă 

RM - Republica Moldova 

STAS - structuri teritoriale de asistenţă socială 

UAT - unitate administrativ-teritorială 

VF - violenţă în familie 

VVF - victime ale violenţei în familie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sumar executiv 

 

Prevenirea și combaterea violenței în familie (VF) reprezintă o prioritate 

continuă pentru politica națională de ocrotire și sprijinire a familiei și reprezintă 

o importantă problemă de sănătate publică.  

 

În conformitate cu art. 2 al Legii nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și 

combaterea violenței în familie, VF reprezintă actele de violenţă fizică, sexuală, 

psihologică, spirituală sau economică, cu excepţia acţiunilor de autoapărare sau 

de apărare ale altei persoane, inclusiv ameninţarea cu asemenea acte, comise de 

către un membru de familie în privinţa altui membru al aceleiaşi familii, prin 

care s-a cauzat victimei prejudiciu material sau moral. 

 

Scopul Raportului statistic anual „Violența în Familie” este de a cunoaşte 

cum are loc identificarea, înregistrarea, evidenţa şi asistenţa cazurilor de VF de 

către asistenţii sociali comunitari şi alţi specialişti din domeniu în plan naţional, 

raional și local. Obiectivele specifice ale acestui raport analitic cuprind:  

i.cunoașterea în dinamică a particularităţilor de manifestare a VF în plan local, 

raional şi naţional;  

 

ii.înțelegerea punctelor tari, dar şi a slabe în sistemul de asistenţă socială privind 

identificarea, înregistrarea, documentarea și intervenția sectorială în cazurile 

de VF;  

 

iii.operarea cu date privind activitatea specialiştilor din sistemul de asistenţă 

socială în cazurile de VF, inclusiv posibilitatea de a vedea situația în dinamică;  

 

iv.dezvoltarea și promovarea politicilor bazate pe dovezi pentru a preveni şi a 

combate fenomenul dat.  

 

Colectarea datelor administrative a fost asigurată de către specialiștii desemnați 

din cadrul structurilor teritoriale de asistență socială (STAS) (35 persoane), 805 

asistenți sociali comunitari (ASC) și 10 prestatori publici 5 prestatori privați , în 

corespundere cu indicatorii specificați în Formularul statistic nr. 9 ,,Violența în 

familie” (Tabelul 1).  



De asemenea, întru colectarea datelor statistice privind numărul de agresori care 

au participat la programe de consilire și reabilitare a fost implicat Centrul de 

Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali din or. Drochia.  

 

 
 

Sistemul de AS a înregistrat în anul 2023 (5082 sesizări) o creștere cu 24% mai 

multe cazuri sesizate față de anul 2022 (3151 sesizări) privind VF. Sursele de 

sesizare a cazurile VF sunt diverse, dar practic 2 din 4 sesizări sunt realizate de 

către organul de poliție. Autosesizarea specialiștilor din domeniul AS în 

eventuale cazuri de VF a fost într-o măsură redusă pe parcursului anului de 

raportare (2%), inclusiv mai redusă în comparație cu anul precedent. 

 

Din totalul sesizărilor efectuate, 48% de cazuri au fost luate în evidență conform 

Registrului de evidență a cazurilor de VF urmare a realizării evaluării inițiale de 

către specialiștii din domeniu.  

 

UAT cu cel mai mare număr de sesizări și cazuri confirmate privind VF este 

mun. Chișinău (498 sesizări/215 confirmate), urmată de Șoldănești (311 

sesizări/278 confirmate) și Nisporeni (309 sesizări/confirmări), în timp ce în 

Basarabeasca a fost înregistrată doar o singură sesizare care ulterior a fost 

confirmată ca VF. În UAT Dondușeni a fost înregistrată o singură sesizare ce 

ulterior nu a fost confirmată. 

 

Centrul de drept al femeilor 

Centrul maternal ,,Pro Familia" (Căușeni)

Prestatori privați

Centrul internațional pentru protecția și 

promovarea drepturilor femeii ,,La Strada"

Asociația împotriva violenței ,,Casa Mărioarei"

Tabelul 1. Servicii specializate pentru asistența și protecția victimelor violenței în familie 

Centrul de reabilitare a victimelor torturii 

,,Memoria"

Centrul de asistență și consiliere a victimelor 

violenței în familie ,,Ariadna" (Drochia)

Centrul regional pentru reabilitarea victimelor 

violenței în familie (Chirsova) 

Serviciul integrat regional pilot pentru victimele 

violenței sexuale (Ungheni)

Centrul de asistență și protecție a victimelor și 

potențialelor victime ale traficului de ființe umane 

(Chișinău)

Centrul de criză familială ,,Sotis" (Bălți)

Centrul maternal ,,Pro Femina" (Hîncești)

Prestatori publici

Centrul maternal (Cahul)



Comparativ cu anul precedent, s-a înregistrat o creștere a dosarelor gestionate 

privind cazurile de VF. Din 3269 dosare gestionate de către sistemul asistenței 

sociale, 35% (1787) de cazuri gestionate au fost închise urmare a realizării 

acțiunilor din planul individual de asistență sau refuzul victimei de a colabora. 

 

Datele relevă faptul că cel mai frecvent sunt supuse VF femeile din mediul rural 

(63% din numărul total de cazuri înregistrate). Prevalează VF în cazul femeilor 

cu vârsta între 18-34, urmând categoria 34-49 ani. 

 

Femeile care sunt în relație de căsătorie și locuiesc împreună cu agresorul, 

reprezintă cea mai mare rată a cazurilor de VF. Copii sunt VVF atât direct, cât 

și indirect în calitate de martori. Cuplul adult -copil reprezintă 28% din numărul 

VVF în domeniul AS, dintre care 229 cupluri adult -copil au fost cazuri repetate 

de VF. 

 

Totodată, a fost colectată informaţia privind formele de violență fiind constatat 

că 36% din femei au fost supuse mai multor tipuri de violență concomitent.  

 

Prevalenţa violenţei psihologice din partea agresorului este constatată în 31%  

de cazuri, și 29% au raportat acte de violență fizică. Violenţa sexuală este mai 

puţin frecventă, dar totuși se atestă cazuri. Circa 31 femei au declarat că au fost 

supuse relațiilor sexuale împotriva voinței lor. 

 

Femeile din Ucraina refugiate pe teritoriul RM nu prezintă excepții de la 

situațiile de VF. Circa 3% din numărul de cazuri confirmate constituie noua 

categorie de beneficiari a sistemului AS.  

Pentru protecție și asistență, VVF cel mai frecvent participă la ședințele de 

consiliere realizate în cadrul serviciilor de zi și doar 4 la sută din victime au 

solicitat adăpost, care a înregistrat o descreștere față de anul precedent (5.9 % 

anul 2022). Serviciul de asistență juridică solicitat de către VVF a înregistrat o 

creștere simțitoare (2021 – 1,3%; 2022 – 4,1%; 2023 – 30%). 

 

Bărbații sunt cel mai des în postură de agresor familial, în 31% de cazuri, 

femeile sunt sursa acțiunilor violente și care au participat la programe de 

consiliere. S-a constatat că 23% de agresori atât femei cât și bărbați au parcurs 

repetat cursul de reducere a comportamentului agresiv.  

 



În vederea prevenirii și combaterii VF și examinarea complexă a cazurilor s-a 

constatat eficientizarea activității multisectoriale. În acest sens, au fost 

convocate 174 ședințe la nivelul APL II și 1196 ședințe la nivelul APL I ale 

EMT ce prezintă o creștere cu 30% față de anul precedent.  

 

Informarea societății privind caracterul infracțional al acțiunilor de VF a fost 

efectuată prin desfășurarea a 142 de sesiuni de sensibilizare cu implicarea a 

3330 participanți, unde ponderea femeilor implicate depășește ponderea 

bărbaților cu peste 32%.  

 

Sistemul de referire în cazurile VF este un element cheie de acces pentru 

asistența și protecția VVF. Analiza în dinamica privind referirea cazurilor de VF 

de către sistemul asistenței sociale pe parcursul anilor 2021-2023 ne 

demonstrează o creștere cu peste 30% spre alți actori cu competențe în 

domeniul prevenirii și combaterii VF. Cele mai frecvente referiri au fost 

realizate către organele ordinii publice (23 %) și instituțiile medico-legale (24 

%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Introducere 

 

VF rămâne a fi în continuare o problemă socială care încalcă drepturile 

fundamentale ale omului și afectează continuu întreaga societate.  

 

VF cuprinde o gamă de acțiuni întreprinse în detrimentul unui membru ce 

cauzează daune. Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și 

combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice ratificată de 

către Parlamentul RM prin Legea nr. 144/2021 recunoaște faptul că femeile și 

fetele sunt expuse unui risc mai mare de violență în bază de gen decât bărbații.  

 

Urmare a mediatizării și desfășurării campaniilor de informare întru prevenirea 

și conștientizarea VF, studiile și datele disponibile se observă o creștere a 

cazurilor raportate către instituțiile sau autoritățile responsabile de prevenirea și 

combaterea VF fie direct de către victimă, fie de alți actori. 

 

În scopul colectării datelor statistice relevante dezagregate privind cazurile 

de violență prin Ordinul Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale nr. 

53/2019 a fost aprobat Formularul statistic anual nr. 9 ,,Violența în Familie”. 

Completarea formularului menționat se realizează de către specialistul desemnat 

din cadrul STAS, în baza datelor înregistrate de către asistenții sociali 

comunitari (ASC) și prestatorii de servicii specializate publici și privați.  

 

Raportul statistic anual ,,Violența în Familie” servește drept sursă de analiză a 

particularităților fenomenului VF la nivel local, teritorial şi naţional, de a 

cunoaște capacitățile sistemului de asistență socială privind identificarea, 

înregistrarea, documentarea şi intervenția sectorială în cazurile de VF, cât și 

pentru dezvoltarea şi promovarea politicilor eficiente de prevenire şi combatere 

a fenomenului VF. 

 

Întru colectarea datelor statistice pentru anul 2023, în cadrul Proiectului 

EVOLVE4GE: Accelerarea egalității de gen asigurând abilitarea femeilor prin 

oportunități economice, combaterea violenței și guvernare sensibilă la gen 

finanțat de Uniunea Europeană, cu sprijinul Entității Națiunilor Unite pentru 

Egalitate de Gen și Abilitarea Economică a Femeilor (UN Women Moldova) și 

cu suportul Înaltului Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR), 

formularul a fost digitalizat. Indicatorii din Formular au fost completați cu date 



suplimentare în contextul realizării multiplelor măsuri adresate refugiatelor din 

Ucraina și fiind adaptat reformei în domeniul asistenței sociale,,Restart” inițiate 

în anul 2023.  

 

Întru colectarea datelor statistice pentru anul 2023 au fost implicați și prestatorii 

de servicii specializate privați adresate VVF.  

 

Reforma în domeniul asistenței sociale ,,Restart” a presupus reorganizarea 

Direcțiilor de asistență socială și protecție a familiilor prin crearea unui sistem 

deconcentrat cu două niveluri: nivelul superior, reprezentat de 10 ATAS-uri, ale 

căror fondator este MMPS; nivelul inferior, reprezentat de STAS ale căror 

fondatori sunt ATAS. 

 

Complementar, reforma a prevăzut instituirea Serviciului în domeniul violenței 

ăn familie și reabilitării victimelor infracțiunilor și a funcției de specialist în 

domeniul prevenirii și combaterii VF și al reabilitării victimelor infracțiunilor la 

nivel de STAS și ATAS, începând cu ianuarie 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Statistica generală cu privire la violența în familie 

 

Urmare a analizei datelor statistice colectate, s-a constat că, pe parcursul anului 

2023 de către instituțiile din domeniul asistenței sociale și prestatorii privați au 

fost sesizate 5082 de cazuri de VF, ceea ce reprezintă cu 1931 mai multe cazuri 

sesizate față de anul 2022. Din numărul total de sesizări, 2922 au fost sesizate 

de către ASC.  

 

 

 

Pe parcursul anului de raportare, în raioanele Nisporeni, Șoldănești, Anenii Noi, 

Glodeni, Rezina, Telenești, Ungheni, Ștefan Vodă, Căușeni, Criuleni, Florești, 

Fălești, Glodeni, mun. Chișinău și mun. Bălți se atestă un număr mare de 

sesizări a cazurilor VF de către ASC care oscilează începând cu 50 până la 500 

de cazuri. Totodată, în raioanele Basarabeasca, Dondușeni, Cahul, Cimișlia, 

Soroca, Taraclia, Dubăsari au fost sesizate de la 1 până la 10 sesizări de VF.  

 

În Tabelul 2 se observă dinamica cazurilor VF sesizate de către ASC în unele 

UTA după cum urmează: în Anenii Noi (9 sesizări, 2022- 228 sesizări, 2023), 

Nisporeni (195 sesizări, 2022 - 311 sesizări, 2023), Rezina (129 sesizări, 2022 - 

181 sesizări, 2023), Șoldănești (92 sesizări, 2022 - 311 sesizări, 2023), Telenești 

(155 sesizări, 2022 - 155 sesizări, 2023), Chișinău (368 sesizări, 2022 - 498 

2922

526

1634

Figura 1. Numărul sesizărilor cazurilor privind VF

Asistentul social comunitar

Prestatori de servicii cu finanțare 

din bugetul de stat

Prestatori de servicii cu suportul 

organizațiilor necomerciale



sesizări, 2023) s-a înregistrat o creștere semnificativă a cazurilor sesizate; în 

restul UTA s-a înregistrat micșorarea sesizărilor cu peste 50% în raport anul 

precedent.  

 

 
 

Sesizarea cazurilor de VF, conform Legii nr. 45/2007 poate fi efectuată direct 

de către VVF, reprezentanții autorităţilor abilitate cu funcții de prevenire şi 

combatere a VF, orice persoană care este martoră la acte de VF sau care are 

bănuieli rezonabile că au fost comise asemenea acte ori că sunt posibile acte de 

violenţă.  

 

Astfel, pe parcursul anului 2023 în raport cu anul precedent, se observă 

îmbunătățirea mecanismului de referire din partea instituțiilor de ordine publică, 

STAS-urilor, prestatorilor de servicii de asistență și protecție (publici și privați) 

și prestatorilor de servicii medicale, autorităților tutelare locale, ONG-urilor fapt 

ce a generat creșterea numărului de sesizări.  

 

2022 2023 2022 2023

Chișinău 368 498 Călărași 128 40

Șoldănești 92 311 Drochia 80 36

Nisporeni 195 309 Sîngerei 28 28

Anenii Noi 9 228 Edineț 72 30

Rezina 129 181 Fălești 6 62

Telenești 123 155 Orhei 8 16

Ungheni 235 117 Ialoveni 45 14

Glodeni 88 82 Briceni 4 13

Bălți 96 117 Ocnița 22 13

Ștefan Vodă 106 112 Hîncești 8 11

Căușeni 99 88 Dubăsari 11 9

Criuleni 59 90 Taraclia 31 8

Florești 92 85 Cimișlia 42 5

Strășeni 141 74 Soroca 78 4

Rișcani 130 56 Cahul 151 3

Găgăuzia N/A 46 Basarabeasca 2 1

Cantemir 76 43 Dondușeni 32 1

Leova 143 35

Tabelul 2. Numărul cazurilor sesizate de către ASC pe unitate administrativă 

teritorială



 
 

Continuă să predomine sesizarea cazurilor de VF de către subdiviziunile 

teritoriale ale poliției. Îmbucurătoare este creșterea numărului de sesizări 

privind VF direct de către VVF (1116 de sesizări au fost adresate către 

prestatorii privați și 361 sesizări către ASC și prestatorii publici de servicii) și 

sesizări de la membrii de familie, ce denotă conștientizarea comunității că actele 

de violență este o anormalitate și se pot adresa la organele abilitate pentru a 

beneficia de suport și asistență. 

 

Din numărul total de sesizări au fost confirmate și înregistrate în Registrul de 

evidență a cazurilor de violență în familie 4700, ceea ce semnifică o creștere a 

cazurilor VF confirmate față de anul precedent, 2634 cazuri. Contextual, 2355 

(50%) de cazuri VF au fost confirmate prin efectuarea evaluării inițiale de către 

ASC. E de menționat suportul prestatorilor privați de servicii care au acordat 

asistență la 39% de cazuri.  

Column1 2022 2023

Sesizări de la organele de poliție 2384 2770

Sesizări de la victime 206 1477

Sesizări de la organizații neguvernamentale 34 348

Sesizări de la membrii de familie 76 127

Autosesizări 137 115

Sesizări de la autoritatea tutelară 76 84

Sesizări din partea altor persoane care deţin 

informații despre pericol iminent de săvârşire  a 

unor acte de violenţă sau despre săvârşirea lor 127 63

Sesizări de la specialiști din domeniul medical 54 57

Sesizări de la specialiștii din domeniul educației 47 41

Tabelul 3. Numărul cazurilor sesizate/referite către specialiștii din 

domeniul asistenței sociale



 

 

În UAT Florești, Glodeni, Șoldănești, Ștefan -Vodă, Telenești, Ungheni, mun. 

Chișinău se constată o ușoară diferențiere dintre numărul sesizărilor și cazurilor 

confirmate de VF.  

Este de menționat că doar la nivelul UAT Dondușeni nu a fost confirmat nici un 

caz de VF. UAT cu până la 10 cazuri confirmate de VF sunt: Taraclia, Soroca, 

Ocnița, Hîncești, Dubăsari, Cimișlia, Cahul, Basarabeasca, Briceni. 
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Figura 3. Cazuri confirmate în Registrul de evidență a cazurilor de 

violență în familie 

Asistent social comunitar

Prestator de servicii publici

Prestator de servicii privați



 

 

Menționăm că, la nivel național se atestă o creștere a cazurilor de revictimizare 

a VVF. Pe parcursul anilor 2021-2023 recediva acțiunilor de violență în cadrul 

familie prezintă în jur de 25% față de cazurile primare de VF. Printre cauzele 

recedivei violenței în familie putem menționa: retragerea cererii/plângerii de 

către victimă în interesul agresorului urmare a iertării, amenințărilor 

directe/indirecte din partea agresorului sau percepția miturilor din societate, etc..  



 

Din numărul total de cazuri confirmate de VF de către ASC și prestatorii de 

servicii se constată că 30%(1074 cazuri) se întâlnesc a fi cupluri victimă adultă 

cu copii din cazurile primare înregistrate și 20% (229 cazuri) din cazurile 

repetate. 23% din victime adulte au fost revictimizate.  

Datele prezentate de ASC din raioanele Basarabeasca, Cahul, Dondușeni, 

Fălești, Hîncești, Ialoveni, Sîngerei, Soroca și Taraclia că din numărul cazurilor 

confirmate de către specialiștii din domeniul AS nu a fost înregistrat nici un 

caz de revictimizare a victimei. Acest fapt denotă creșterea gradului de 

conștientizare la nivel de societate a fenomenului VF și importanța de a apela la 

ajutor pentru a înlătura acțiunele ce pun în pericol viața.  

Cele mai multe cazuri de revictimăre, care variază de la 47 cazuri până la 167 

cazuri s-au înregistrat în UAT Anenii Noi (75 cazuri), Nisporeni (85 cazuri), 

Rezina (61 cazuri), Șoldănești (167 cazuri), Chișinău (47 cazuri).  

2277

880

2044

590

3607

1093

Cazuri primare Cazuri repetate

Figura 4. Cazuri primare/repetate de violență în familie confirmate

2021 2022 2023



 

Pe parcursul anului de raportare de către sistemul asistenței sociale și prestatorii 

privați au fost gestionate 3269 dosare, 16% (529) din dosarele gestionate fiind 

inițiate în anul 2022. 

Deschiderea dosarului pe marginea cazului de VF are loc urmare a semnării 

acordului de colaborare de către victimă. 

În raport cu anii precedeți numărul dosarelor gestionate pe parcursul anului 

2023 reprezintă cu 40% mai multe față de anul 2022, și cu 36% mai multe 

dosare față de anul 2021. 

În anul 2023, de către ASC și prestatorii de servicii specializate adresate VVF 

dezvoltate la nivelul APL au fost gestionate 1406 de dosare.  

 

2533

864

1074

229

Cazuri primare  Cazuri repetate

Figura 5. Tipologia victimelor violenței înfamilie

Victime adulte Victime adulte cu copii



 
 

Din datele prezentate, se confirmă complexitatea cazurilor VF și necesitatea 

colaborării echipei multidisciplinate teritoriale/locale pe un termen mai 

îndelungat. Din acest aspect, 64% din dosare au rămas în continuare a fi 

gestionate de către managerul de caz. Întru gestionarea și soluționarea cazurilor 

de VF și acordoarea suportului necesar VVF, se accentuează necesitatea 

instruirii continue a membrilor EMT. 

 

În vederea soluționării consecințelor VF cu care se confruntă victima, 

managerul de caz informează victima cu privire la drepturile acesteia și asigură 

asistența în conformitate cu necesitățile identificate. Din partea STAS , 

prestatorilor de servicii, pe parcursul anului 2023, 3270 victime au beneficiat de 

asistență specializată, ce reprezintă cu 30% în creștere comparativ cu anul 

precedent (1761 VVF asistate). Din totatul VVF asistate, 29% (945) sunt 

victime adulte cu copii.  
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Figura 6. Gestionarea dosarelor de către sistemul asistență socială 

și prestatorii privați

 Dosare deschise pe parcursul anului

 Dosare deschise rămase în gestiune din anul precedent raportării



 

 
Specialiștii au raportat că 589 de persoane care aplică față de o altă persoană 

mai vulnerabilă acțiuni care încalcă drepturile fundamentale ale omului au 

participat la programe educaționale în vederea dimunării comportamentului 
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violent și reintegrarea acestora în societate, familie. În rândul persoanelor care 

aplică acțiuni agresive, 31% sunt femei agresoare.  

 

Important de menționat, că (23%) de agresori familiali (bărbați și femei) urmare 

a parcurgerii programului de consiliere au săvârșit din nou acte de VF și au fost 

referite din nou să parcurgă la acest program.  

 

 
 

În RM activează Centrul de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali 

din or. Drochia, fiind primul centru destinat pentru dezvoltarea serviciilor de de 

informare și consiliere specializată a agresorilor familiali care și-a început 

activitatea în anul 2012.  

 

În perioada anului de raportare, de programul Centrului au beneficiat 96 de 

agresori familiali, dintre care 7 femei și 89 bărbați, ce reprezintă o creștere cu 

53% față de anul precedent și 64% față de anul 2021.  

 

VF are efecte devastatoare asupra sănătății fizice și psihice a victimelor, dar și 

asupra familiilor acestora. Campaniile de sensibilizare și conștientizare sunt 

esențiale pentru educarea comunității și promovarea unei societăți mai sigure și 

mai sănătoase. Implicarea STAS la nivel teritorial este crucială pentru a ajunge 
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la cât mai multe persoane și pentru a oferi sprijin și resurse celor care au nevoie. 

Astfel, la nivelul STAS au fost realizate 142 activități cu susținerea partenerilor 

de dezvoltare și ONG-uri. 

În cadrul activităților au fost implicați 3559 de participanți. Ponderea 

activităților desfășurate în mediul rural costituie 58% față de mediul urban și 

participarea femeilor în cadrul acestor evenimente este de 67% față de numărul 

bărbaților participanți.  

 

În UAT Briceni, Cahul, Cantemir, Criuleni, Edineț, Fălești, Florești, Ocnița, 

Rîșcani, Șoldănești, Soroca nu au fost raportate sesiuni de sensibilizare și 

informare a populație privind prevenirea și combaterea VF.  

În vederea susținerii STAS-urilor întru realizarea activităților în domeniul 

prevenirii și combaterii VF au fost stabilite/reânoite pe parcursului anului de 

raportate 77 de parteneriate cu organizațiile private și publice. 

Cooperarea multidisciplinară este esențială pentru intervenția eficientă în 

cazurile de VF. Având în vedere complexitatea acestor cazuri, instituirea EMT 

la nivelul APL este un pas esențial în asigurarea unei gestionări corecte a 

situațiilor. 
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Pe parcursul anului 2023, EMT-urile s-au întrunit în cadrul a 174 de ședințe la 

nivel raional și în cadrul a 1196 de ședințe la nivel comunitar pentru a discuta și 

gestiona cazurile de VF. Aceste întâlniri permit membrilor echipei să 

colaboreze, să împărtășească informații și să dezvolte strategii comune pentru a 

oferi sprijin și protecție victimelor, asigurându-se că toate aspectele cazurilor 

sunt abordate în mod corespunzător. 

Prezența specialiștilor din domeniile de asistență socială, medicină, poliție și 

educație etc. în aceste echipe multidisciplinare permite o abordare holistică și 

comprehensivă a cazurilor de VF, asigurându-se că victimele primesc ajutorul 

necesar și că intervențiile sunt coordonate și eficiente. 

 

 

Față de anii precedenți, s-a constat o crește în jur de 50% mai multe întruniri 

atât la nivel teritorial cât și la nivel comunitar. Fapt ce ne confirmă, importanța 

intervenției și colaborării intersectoriale întru examinarea și asistarea cazurilor 

VF. 

  

Pentru consolidarea capacităților EMT-lor în prevenirea și combaterea VF și 

îmbunătățirea mecanismului de intervenție intersectorială, au fost organizate 67 

sesiuni de instruire cu suportul autorităților publice și private.  
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Cu toate acestea, numărul acestor sesiuni reprezintă o descreștere față de anii 

precedenți (291 sesiuni – 2023; 319 sesiuni – 2021). Este important să se 

analizeze cauzele acestei scăderi semnificative pentru a identifica soluții care să 

asigure continuitatea și eficiența instruirilor. Instruirile periodice sunt esențiale 

pentru menținerea competențelor și actualizarea cunoștințelor membrilor EMT, 

contribuind la o intervenție mai promptă și adecvată în cazurile de VF. 

 

De asemenea, alarmant este faptul că doar la jumătate din UAT (Anenii Noi, 

Basarabeasca, Călărași, Căușeni, Cimișlia, Drochia, Dubăsari, Edineț, Hîncești, 

Ialoveni, Ocnița, Orhei, Rezina, Sângerei, Soroca, Ștefan Vodă, Strășeni, 

Telenești, UTA Găgăuzia și mun. Chișinău.) au fost organizate instruiri 

intersectoriale pentru membrii EMT.  

 

II. Profilul victimelor violenței în familie. Colaborarea intersectorială în 

asistența victimelor violenţei în familie 

Datele statistice arată că femeile VVF sunt adesea supuse multiplelor forme de 

violență, fiind raportate 1759 (37%) de cazuri de acest tip. Violența psihologică, 

care poate fi la fel de distructivă ca cea fizică, a fost confirmată în 1534 de 

cazuri în anul de raportare. 

 

Aceste date subliniază gravitatea și complexitatea fenomenului VF, arătând că 

victimele nu sunt afectate doar fizic, ci și psihologic. 

 



 

 

În multe cazuri violența psihologică este însoțită și de cea fizică, ambele fiind 

larg răspândite în societate. Violența fizică se caracterizează prin 

comportamente ale agresorului menite să provoace vătămare corporală sau să 

dăuneze sănătății victimei. Conform datelor înregistrate, violența fizică 

reprezintă 28% din numărul total de cazuri, ceea ce înseamnă 1304 de cazuri.  

 

Comparativ cu anul precedent, s-a înregistrat o scădere a cazurilor de violență 

fizică, de la 1511 cazuri în 2022 la 1304 cazuri în anul curent. În schimb, 

cazurile de violență psihologică raportate au crescut semnificativ, de la 714 

cazuri în 2022 la 1447 cazuri în anul curent. 

Această creștere a cazurilor de violență psihologică poate indica o creștere a 

gradului de conștientizare în societate cu privire la faptul că umilirea, frica, 

manipularea și șantajul sunt acte de violență care încalcă drepturile 

fundamentale ale omului. Educația și campaniile de conștientizare joacă un rol 

crucial în această schimbare, ajutând oamenii să recunoască și să raporteze 

formele de abuz psihologic, care anterior ar fi putut fi ignorate sau neglijate. 

Aceasta reflectă o evoluție pozitivă în direcția protecției drepturilor omului și a 

promovării unui mediu mai sigur și mai respectuos pentru toți membrii 

societății. Este esențial ca aceste eforturi să continue și să fie intensificate, 
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Figura 12. Tipologia violenței în familie



asigurându-se că toate formele de violență sunt recunoscute, raportate și 

combătute eficient. 

 

 

Conform mediului de reședință, se observă că femeile din mediul rural au 

raportat mai frecvent cazuri de VF, cu un total de 2893 de cazuri (62%). Deși 

există o descreștere nesemnificativă a cazurilor confirmate în mediul rural 

comparativ cu anul precedent (de la 68% în 2022 la 63% în 2023), VF rămâne o 

problemă gravă și răspândită. 

Statisticile confirmă amploarea fenomenului de violență împotriva femeilor. În 

anul de raportare, 4322 de femei (92%) au suferit din cauza unui act violent în 

familie în comparație cu 378 bărbați (8%). Aceste date evidențiază necesitatea 

unor măsuri suplimentare de protecție și sprijin pentru victime, în special în 

mediul rural, unde accesul la resurse și servicii este limitat. 
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Figura 13. Prevalența cazurilor de violență în familie pe
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Vârsta joacă un rol semnificativ în determinarea riscului de a deveni VVF, iar 

datele arată că femeile din toate categoriile de vârstă raportează cazuri de VF. 

Cele mai afectate sunt femeile cu vârsta cuprinsă între 35 și 49 de ani (43%), 

urmate de femeile din categoria de vârstă 18-34 de ani (36%). 

Acest lucru indică faptul că actele de violență prevalează chiar din primii ani de 

relație sau căsătorie și sugerează persistența violenței față de femei de la o 

generație la alta. Este îngrijorător că mediul familial devine un loc cu risc pentru 

viață, inclusiv pentru persoanele de vârsta a treia (atât bărbați, cât și femei), care 

reprezintă 6% din numărul total de cazuri de VF înregistrate. 

Această situație subliniază necesitatea unor intervenții cuprinzătoare și 

individualizate pentru a aborda violența în toate etapele vieții și pentru a oferi 

sprijin adecvat tuturor categoriilor de vârstă.  
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Persoanele cu dizabilități, în special femeile cu dizabilități, sunt adesea expuse 

unui risc mai mare de VF. Acest fapt este confirmat de creșterea semnificativă a 

cazurilor raportate pe parcursul anului. În plus, Figura 16 arată că 9% dintre 

victimele cu dizabilități sunt bărbați, subliniind faptul că violența afectează 

toate categoriile de persoane cu dizabilități. 
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RM a oferit adăpost și protecție persoanelor care au fugit din calea războiului 

din Ucraina. Cu regret, refugiații au devenit o nouă categorie vulnerabilă de 

victime ale VF, reprezentând 3% din numărul total de cazuri de VF. Femeile 
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Figura 16. Numărul persoanelor cu dizabilități victime ai violenței 
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refugiate sunt supuse unui risc ridicat de diferite forme de violență, așa cum 

arată Figura 17. 

Datele statistice indică că VF este cel mai des comisă în cadrul unei gospodării 

sau în interiorul familiei, cu predilecție de către partenerul intim, dar și de alți 

membri ai familiei, cum ar fi părinții sau alte rude. Conform informațiilor 

furnizate: 

• 3892 cazuri de VVF implică conlocuirea victimei cu agresorul; 

• 51% dintre cazurile de VVF implică victime care sunt căsătorite legal; 

• 25% dintre cazurile de VVF implică victime care sunt într-o relație 

asemănătoare celor dintre soți (concubinaj). 

De asemenea, este alarmant faptul că 12% din fenomenul VF se manifestă între 

părinți și copii, conform Figurilor 18 și 19. 

Aceste cifre subliniază gravitatea și complexitatea problemelor de violență în 

cadrul familial și necesită măsuri urgente pentru prevenirea și protejarea 

victimelor. Este esențială continuarea și intensificarea eforturilor de educație, 

conștientizare și intervenție pentru a combate acest fenomen și pentru a asigura 

siguranța și bunăstarea membrilor familiei. Implementarea unor politici și 

programe eficiente de prevenire a violenței, precum și îmbunătățirea accesului 

la servicii de sprijin și protecție, sunt cruciale în acest sens. 
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III Asistența victimei violenței în familie 

Pentru осrоtireа drepturilоr și vаlоrilоr сetățenilоr ținem să mențiоnăm сă de 

către ASC, prestatorii de servicii specializate adresate VF au fost aplicate 

măsuri de asistență și protecție VVF. Aceste măsuri sunt esențiale pentru 

asigurarea unei reacții eficiente și coordonate în fața VF, contribuind la 

protejarea drepturilor și valorilor cetățenilor afectați. 

În conformitate cu art. 2784 al Codului de Procedură Civilă, pe parcursul anului 

de raportare, de către STAS, structurile responsabile de asistența socială din 

municipiul Chișinău și din unitatea teritorială autonomă Găgăuzia, au fost 

depuse 11 de cereri pentru eliberarea ordonanței de protecție, ce reprezintă o 

descreștere impunătoare față de anii precedenți (2021 - 134 cereri, 2022 - 153 

cereri). 

Este îmbucurător să observăm că VVF accesează tot mai multe servicii care le 

susțin în protejarea drepturilor și recuperarea după traumele suferite. Conform 

informațiilor prezentate: 

• Serviciul de asistență juridică este cel mai accesat, 30% din VVF 

beneficiind de acest tip de suport pentru promovarea și apărarea 

drepturilor lor. Aceasta reflectă o creștere semnificativă față de anii 

precedenți, indicând o mai mare conștientizare și accesibilitate la resurse 

juridice pentru victime. 

• Serviciile acordate de prestatorii de servicii specializate sunt, de 

asemenea, esențiale, 30% din VVF accesând servicii de zi, iar 16% 

beneficiind de servicii psihologice. Aceste servicii sunt cruciale pentru 

suportul emoțional și recuperarea psihologică a victimelor. 

• VVF au avut nevoie și de servicii medicale pentru tratarea traumatismelor 

fizice suferite în urma violenței, evidențiind necesitatea unui sistem 

integrat de asistență medicală de urgență și de lungă durată. 

• De asemenea, suportul financiar este esențial pentru a ajuta victimele să 

își reconstruiască viața după traumele fizice, emoționale și sociale 

suferite. 

Aceste date subliniază importanța continuării și extinderii serviciilor disponibile 

pentru VVF, inclusiv consolidarea accesului la asistență juridică, servicii 

specializate, suport medical și financiar. Este crucial ca resursele să fie 

disponibile și să fie accesate în mod eficient pentru a oferi victimei toate 

instrumentele necesare pentru a-și recăpăta independența și siguranța. 
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În vederea asistării VF în rând persoanelor refugiate, serviciile au fost acordate 

în mare parte cu suportul organizațiilor necomerciale (procurări de inventar, 

bunuri/pachete alimentare). 55 VVF au solicitat plasament temporar gratuit în 

cadrul centrelor care prestează servicii de plasament și 17 VVF au beneficiat de 

servicii de zi.  
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Se observă o creștere semnificativă în referirea VVF către alte instituții publice 

sau private. Conform informațiilor prezentate 36% din VVF au fost referite 

către alte instituții și servicii neguvernamentale, o creștere impunătoare față de 

anii precedenți. Aceasta indică o mai bună colaborare și coordonare între 

instituțiile guvernamentale și ONG-urile care oferă sprijin și asistență 

victimelor. Această creștere reflectă și îmbunătățirea sistemului de referire a 

cazurilor de VF, asigurându-se astfel că VVF beneficiază de toate resursele și 

serviciile necesare pentru a-și reconstrui viața într-un mediu sigur și sprijinitor.  

Aceste progrese subliniază importanța continuării eforturilor de consolidare a 

rețelelor de sprijin și colaborare între diferitele entități implicate în asistența și 

protecția victimelor VVF. Prin îmbunătățirea sistemului de referire și 

intensificarea cooperării intersectoriale, se poate asigura că fiecare victimă are 

acces la suportul necesar pentru a depăși traumele și a recăpăta controlul asupra 

propriei vieți. 
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Figura 23. Evoluția sistemului de referire a victemelor violenței în 

familie, 2018-2023



 

Referirea cea mai frecventă din partea ASC, prestatorii publici și privați a fost 

către instituțiile medico-legale (608 victime) pentru perfectarea actelor de 

constatare medico-legală a gravității vătămării integrității corporale sau a 

sănătății care ulterior sunt prezentate pentru justa soluționare a unei cauze 

judiciare.  

După care urmează referirea VVF către organele de ordine publică (593 

victime) întru întreprinderea măsurilor de protecție ce vor asigura înlăturarea 

agresorului din locuința familiei supuse violenței și stabilirea unor interdicții 

prevăzute de lege, în vederea prevenirii repetării/comiterii actelor de violență, 

garantând astfel siguranța victimei și altor membri ai familiei în locuința lor și 

în afara acesteia. 
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Concluzii 

Nivelul de raportare a cazurilor de violenţă reprezintă un indicator important al 

atitudinii societăţii faţă de VF, precum şi nivelul de informare şi conştientizare a 

violenţei drept infracţiune, al disponibilităţii serviciilor de asistenţă pentru VF. 

Datele statistice înregistrate în domeniul asistenței sociale reflectă implicarea 

specialiștilor din domeniu în vederea prevenirii și combaterii VF. La fel, se 

conturează mecanismul de cooperare și intervenție multisectorială dintre 

autoritățile abilitate în domeniul prevenirii și combaterii VF la nivel de UTA. 

VF afectează, un număr mare de femei, fără a ţine cont de vârstă, disabilitate, 

statutul marital sau mediul de reședință. Ponderea bărbaților VVF asistați în 

anul 2023 a fost doar de 8,4%.  

VVF au fost supuse uneia sau mai multor forme de violență concomitent 

prevăzute de Legea nr. 45/2007 privind prevenirea și combaterea VF. 

Legea nr. 45/2007 privind prevenirea și combaterea VF reprezintă un 

fundament solid în reglementarea și organizarea asistenței sociale în domeniul 

combaterii VF. Implementarea acestei legi a avut un impact semnificativ în 

furnizarea de asistență și protecție VVF, aducând mai multe beneficii și 

progrese: 

• Legea a contribuit la dezvoltarea și extinderea serviciilor sociale 

specializate destinate VVF, inclusiv adăposturi temporare, consiliere 

psihologică, asistență juridică și alte forme de sprijin necesare pentru 

protecția și recuperarea victimelor. 

• Prin intermediul acestei legi, s-au stabilit cadre clare pentru protejarea și 

reabilitarea victimelor, asigurându-le accesul la resursele necesare pentru 

a depăși traumele și a se reintegra în societate în condiții de siguranță. 

• Legea a facilitat integrarea socială a victimelor, prin acordarea de sprijin 

pentru recuperarea lor emoțională, reabilitarea fizică și sprijinirea în 

obținerea independenței economice și sociale. 

• Implementarea legii a contribuit la creșterea gradului de conștientizare în 

rândul populației cu privire la gravitatea și impactul VF, promovând un 

climat social mai incluziv și sprijinitor pentru victime. 

În concluzie, Legea nr. 45/2007 reprezintă un instrument esențial în lupta 

împotriva VF și în asigurarea unei protecții adecvate pentru toți cei afectați. 



Continuarea implementării și îmbunătățirii aplicării acestei legi rămâne 

esențială pentru a asigura un mediu sigur și susținător pentru toate familiile din 

RM. 

Printre provocările semnificative întâmpinate în domeniul prevenirii și 

combaterii VF în domeniul AS: 

• Desfășurarea reformei în domeniul AS ,,Restart” și fluctuația resurselor 

umane sistem în contextul reformei; 

• Fluctuația resurselor umane în cadrul autorităţilor cu competenței de 

prevenire și combatere a VF în mediul rural; 

• Competenţe insuficiente ale AS, organelor de poliţie, colaboratorilor 

medicali și mediul educațional, la nivel de comunitate întru oferirea 

asistenţei cooperate VVF;  

• Neplanificarea resurselor financiare la nivel de comunitate pentru 

desfășurarea campaniilor de sensibilizare și informare pentru prevenirea și 

combatere a VF; 

• Refuzul VVF de a beneficia de asistență și protecție din partea specialiștilor 

și reîntoarcerea acesteia în mediul familial agresiv.  

• Conștientizare limitată a societății privind amploarea și evoluția actelor de 

violență și necesitatea raportării privind VF organelor abilitate. 

În cele ce urmează, este esențială consolidarea capacităților specialiștilor noi 

angajați în sistemul AS în domeniul prevenirii și combaterii VF și reabilitării 

victimelor infracțiunilor și asigurarea aplicării mecanismului intersectorial de 

intervenție în cazurile de VF aprobat prin Ordinul Comun nr. 48/298/610/162/5 

din 22.06.2022 cu scopul de a asigura aplicarea măsurilor de protecție pentru 

VF. 

Subsidiar, MMPS reiterează despre inițierea procesului de elaborare a 

instrumentului de gestionare și monitorizare a cazurilor VF – Managementul de 

caz, destinat specialiștilor din domeniul AS, prestatorilor de servicii specializate 

și ONG-uri. Activitate susținută de Fondul Națiunilor Unite pentru Populație în 

parteneriat cu Coaliția Națională ,, Viață fără Violență”. 

 

 

 

 



Anexă 

 

 

 

 

 

 

 

Victime adulte

Victime 

adulte-copii

Total 

victime

Persoane 

refugiate

Anenii Noi 228 137 81 58 79 34 2 3 0 0

Basarabeasca 1 1 1 1 0 1 0 2 2 1

Bălți 117 96 7 62 34 14 0 5 0 0

Briceni 13 9 8 0 8 5 3 0 5 0

Cahul 3 3 1 2 1 0 0 0 0 0

Cantemir 43 38 1 26 12 4 4 0 5 0

Călărași 40 40 22 26 14 3 0 4 28 0

Căușeni 88 88 16 68 20 25 2 2 42 4

Chișinău 498 215 57 207 8 33 0 7 13 1

Cimișlia 5 5 5 1 4 2 0 1 1 1

Criuleni 90 55 46 36 17 20 3 0 50 0

Dondușeni 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Drochia 36 35 21 27 8 18 0 2 2 4

Dubăsari 9 9 5 7 2 2 0 1 10 12

Edineț 30 30 29 23 7 6 0 0 17 0

Fălești 65 41 14 28 13 4 0 0 25 0

Florești 85 71 26 47 24 21 0 0 76 0

Găgăuzia 46 42 19 25 17 26 0 7 44 9

Glodeni 82 80 45 69 11 18 4 2 50 0

Hîncești 11 7 7 3 4 4 0 1 8 4

Ialoveni 14 14 8 7 7 10 4 1 8 1

Leova 35 34 10 24 10 7 0 21 29 0

Nisporeni 309 309 146 268 41 88 42 10 239 0

Ocnița 13 10 10 8 2 8 0 0 16 2

Orhei 16 16 16 7 9 6 0 38 33 0

Rezina 181 180 39 140 40 20 0 2 121 2

Rîșcani 56 56 12 38 18 13 0 0 33 0

Sîngerei 28 28 12 26 2 20 0 6 28 2

Soroca 4 4 2 3 1 4 0 0 6 4

Strășeni 74 74 47 51 23 12 2 4 35 2

Șoldănești 311 278 74 185 63 43 3 0 83 0

Ștefan Vodă 112 102 3 53 49 16 0 10 43 14

Taraclia 8 6 6 3 3 10 1 4 12 0

Telenești 155 137 100 76 61 129 0 2 120 2

Ungheni 117 105 60 69 36 33 0 3 84 1

Numărul de 

acțiuni de 

sensibilizare

Numărul 

de EMT 

convocate

Numărul de 

instruiri a 

EMT 

 Numărul de sesizări versus numărul de cazuri înregistrate, numărul de dosare gestionate, numărul total de victime în cadrul cazurilor 

înregistrate care au beneficiat de servicii, numărul acțiunilor de sensibilizare, numărul de EMT convocate, numărul de instruiri a EMT, pe 

unitate administrativă teritorială 

Numărul total de victime în 

cadrul cazurilor înregistrate

Numărul total de victime care 

au beneficiat de servicii (din 

ele câte au fost refugiate)Unitatea 

administrativ 

teritorială

Număr de 

sesizări

Numări de 

cazuri 

confirmate

Numărul total 

de dosare 

gestionate 
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